证券代码：300044        证券简称：赛为智能        公告编号：2015-106

深圳市赛为智能股份有限公司

 关于对上海国富光启云计算科技股份有限公司进行增资

暨对外投资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次投资不构成关联交易。

2、本次投资不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

3、本次对外投资事项为公司董事会审批权限范围内，无需提交股东大会审议。

一、对外投资概述

（一）投资方式

1、增资方式

深圳市赛为智能股份有限公司（以下简称“公司”或“甲方”）为进一步开

拓在线教育、IDC数据等业务市场，扩大公司规模，提高公司的市场竞争力和盈

利能力，推动公司战略发展规划的顺利实施，公司拟使用自有资金人民币

13,809.96万元对上海国富光启云计算科技股份有限公司（以下简称“上海国富

光启”或“乙方”）进行增资，对应注册资本1,022.96万股（即增资价格为13.5

元/股）。增资完成后，上海国富光启的注册资本将由目前的人民币9,206.67万

元增至10,229.63万元，公司持有其10%的股权。

2、本次增资的定价依据

2015年2月，四川依米康环境科技股份有限公司（股票代码300249）、石家

庄鑫汇金投资有限公司（汇金股份（300368）控股公司）、刘春芳、王远生四位

新股东以15元/股的价格对标的公司进行定向增资180万股；2015年10月，胡磊、

郭峰、吴培芳、陆留福、上海发弘投资有限公司五位新股东以15元/股的价格对

标的公司进行定向增资426.67万股；2015年11月10日,公司与上海国富光启协商

一致，签署了《投资协议》，同意以现金出资方式参与本次对上海国富光启的增

资，增资价格为13.5元/股，本次增资后，公司将持有上海国富光启10%的股权，

公司将积极参与上海国富光启的在线教育、IDC数据建设等业务，双方将发挥协

同效应，有利于扩大公司在线教育、IDC数据等业务市场。综上，公司拟出资

13,809.96万元、对应上海国富光启注册资本1,022.96万股（即13.5元/股）对上

海国富光启进行增资。

（二）投资协议签署及相关审批程序

1、上海国富光启控股股东上海范仕达科技投资有限公司已经书面同意本次

增资的相关决议。

2、上海国富光启已于2015年11月10日召开第一届董事会第十四次会议审议

通过了《公司定向增资方案》。

3、公司已于2015年11月10日与上海国富光启签署了《投资协议》。

4、公司已于 2015年 11月 10日召开第三届董事会第十七次会议审议通过了

《关于对上海国富光启云计算科技股份有限公司进行增资的议案》，同意公司使

用自有资金 13,809.96万元对上海国富光启进行增资。

（三）根据相关法律法规、《公司章程》的规定，本次对外投资事项属于公

司董事会审议决策权限，无需提交股东大会审议。

（四）本次对外投资事项不构成关联交易。

（五）本次对外投资不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组。

二、标的公司基本情况

（一）标的公司控股股东基本情况

1、基本信息

公司名称：上海范仕达科技投资有限公司

企业性质：有限责任公司（国内合资）

注册地：  上海宝山区呼玛路547号516室

法定代表人:范彐先

注册资本： 6,864.5万人民币

经营范围：从事计算机信息科技领域的技术开发、技术咨询、技术服务、技

术转让；计算机信息系统集成；办公用品、日用百货、通讯设备和配件的批发、

零售；室内设计；投资管理；资产管理；企业管理咨询；企业管理服务；企业营

销策划；企业形象策划；市场营销策划；从事货物及技术的进出口服务。

2、产权及控制关系和实际控制人情况

上海范仕达科技投资有限公司持有上海国富光启72.32%股权外，还持有上海

创新课程实业有限公司51%股权、持有上海思云信息科技有限公司80%股权，除上

述投资事项外无其他投资。

（二）投资标的公司基本情况

名    称：上海国富光启云计算科技股份有限公司

类    型：股份有限公司（非上市）

住    所：上海市桂箐路7号3号楼107室

法定代表人：樊艺

注册资本：9,206.67万人民币

成立时间：2012年5月15日

经营范围：在云计算机专业科技领域内从事技术开发、技术转让、技术服务、

上海范仕达

实业发展有

限公司 0.90%

上海茂新企业

管理有限公司

23.78%

上海盈如互联

网科技有限公

司 18.83%

上海忠恕投资

咨询有限公司

18.83%

上海讯民互联

网科技有限公

司 18.83%

上海谦万信息

科技有限公司

18.83%

上海范仕达科技投资有限公司

技术咨询，计算机软件开发，云软件服务、云平台服务、云基础设施服务，计算

机网络布线工程，弱电工程设计、施工、安装，计算机软硬件（除计算机信息系

统安全专用产品），通风设备及配件、电子设备、监控设备销售。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

主营业务：公司自成立以来主要致力于云计算、大数据、教育云等相关技术

的研究与开发，目前主营业务为IDC业务和MOOC（massive open online courses）

平台建设。IDC业务主要包括IDC机房建设以及提供宽带接入解决方案和数据托管

服务业务，目前已与三大供应商（中国电信、中国移动、中国联通）建立了良好

的合作关系，IDC 服务上积累了丰富的项目运营经验和商业信誉，并计划在未来

的3年内建设完成2万个机柜容量的绿色数据中心，目前已合作及有意向合作的客

户主要有奇虎360、阿里云、微信、去哪儿网、卫士通、大众点评网、YY语音等

知名客户。在MOOC业务方面，公司与德国Hasso Plantner Institude（HPI）研

究所共同研发了MOOC全新技术；运用这项技术，可以实现远程协同工作，使不同

地域的使用者可同时在各自的工作平台上进行面对面实时互动的语言讨论、书面

沟通、视频语音通话，谈论内容可以随意被书写、修改和网络切换，所有视频、

语音、书面内容的实时存储和提取，是一种全新的系统技术升华；目前该项业务

取得的资质包括联合国工业4.0授牌，联合国训练研究所、上海国际培训中心、

工业4.0基地；与联合国上海亚太地区经济信息化人才培训中心已签署《联合国

训练研究所上海国际培训中心工业4.0培训基地合作协议》、《OPEN UNE MOOC 平

台开发和运营技术服务协议》，与SAP签署《OPENHPI 网络在线平台技术开发协

议》，后续有关工业4.0培训具体内容和工作（包括官方微信、微博的认证申请

工作等）正在洽谈和开展中。

（三）本次增资前标的公司的股权结构

截止2015年9月30日，标的公司股本及股权结构情况如下：

股东名称 股本（万元）
持股比例

（%）

创智汇（上海）股权投资管理有限

公司
100.00 1.09

陈忠华 470.00 5.10

股东名称 股本（万元）
持股比例

（%）

韩钰 300.00 3.26

王青 50.00 0.54

李建武 400.00 4.34

孙辉 300.00 3.26

詹晓康 300.00 3.26

王远生 50.00 0.54

刘春芳 10.00 0.11

胡磊 100.00 1.09

郭峰 10.00 0.11

吴培芳 20.00 0.22

陆留福 30.00 0.33

上海范仕达科技投资有限公司 6,658.50 72.32

四川依米康环境科技股份有限公司 60.00 0.65

石家庄鑫汇金投资有限公司 60.00 0.65

上海发弘互联网科技有限公司 266.67 2.90

黄建忠 2.70 0.03

曹建 4.80 0.05

蓥方投资（上海）有限公司 14.00 0.15

合    计 9,206.67 100.00

（四）标的公司的主要财务数据

上海国富光启2014年度、2015年1-9月的主要财务数据如下：

1、资产及负债情况

单位：元

项目/会计期间 2014年12月31日 2015年9月30日

资产总额 166,951,590.84 353,605,654.44

负债总额 74,795,113.12 157,548,900.77

所有者权益总额 92,156,477.72 196,056,753.67

2、利润情况

单位：元

项目/会计期间 2014年度 2015年1-9月

营业收入 38,183,012.74 18,121,212.28

利润总额 -821,635.33 -3,679,898.66

净利润 -928,759.17 -3,852,272.54

注：以上2014年度、2015年1-9月数据均经立信会计师事务所（特殊普通合

伙）深圳分所审计（审计报告编号：信会师深报字[2015]第00478号）。

三、投资协议的主要内容

1、增资方案

乙方本次增资扩股拟增资1,022.96万股，增资价格为每股人民币13.5元。

乙方接受甲方以现金方式对其投资，甲方本次投资人民币13,809.96万元，

购买乙方1,022.96万股股份。甲方分三次支付总投资款人民币13,809.96万元。

2、协议生效条件

本协议经甲、乙双方的法定代表人签字并加盖公章且经协议各方有权决策机

构（董事会或股东会/股东大会等）审议批准通过后，取得上海股权托管交易中

心同意定向增发的通知之日起生效。

3、权利与义务

（1）甲方自本协议生效后，应在乙方披露的《定向增资股份认购办法》规

定时间内缴纳全部认购款。

（2）乙方自甲方认购第一批资金到位后，应按规定及时办理验资、股份托

管登记、工商变更登记等手续，本次增资扩股过程中发生的有关费用（如工商变

更登记等费用），由乙方承担。

（3）甲方第一批认购款到账后，甲方作为乙方新股东就后续乙方股权架构

调整后增资扩股享有与乙方原股东同比例同价格增持之权利。

（4）甲方认购第一批资金到位后，甲方作为乙方新股东，甲方拥有乙方一

名董事成员资格。

（5）甲方作为乙方股东，享有利润分配的权利，乙方不能以分配的利润抵

扣甲方认缴资金的方式，拒绝向甲方发放利润。

（6）甲方成为乙方股东后，甲方按享有的股份比例分享乙方的利润，分担

相应的风险及亏损。

（7）乙方控股股东及乙方承诺并保证，除已向甲方披露之外，乙方并未签

署任何对外担保性文件，亦不存在任何其他未披露的债务。如乙方还存在未披露

的或有负债或者其他债务，全部由控股股东承担。若乙方先行承担并清偿上述债

务，因此给甲方造成损失，控股股东应当在甲方实际发生损失后 5个工作日内，

向甲方全额赔偿，控股股东应以其从乙方取得的分红或从其他合法渠道筹措的资

金履行赔偿义务。

（8）此次增资完成后，乙方同意其后期机房建设项目，不少于 20 亿元，

由甲方承建。

（9）控股股东上海范仕达科技投资有限公司（持有上海国富光启72.32%股

权），承诺出现以下情况时就甲方投资标的公司的公司股份进行全部回购：

1）标的公司不能在 2018年 12月 31日前首次公开发行股票并于中国或者境

外证券交易所挂牌上市；

2）在 2018年 12月 31日之前的任何时间，标的公司原股东或标的公司明示

放弃本协议项下的标的公司上市安排或工作。

本协议项下的股份回购价格应按以下方式确定：

按照《投资协议》第一条规定的甲方的全部出资额及自从实际缴纳出资日起

至原股东或者乙方实际支付回购价款之日按年利率 12%计算的利息。

4、违约责任

本协议一经签订，协议各方应严格遵守，任何一方违约，应承担由此造成的

守约方的损失。

5、争议解决

本协议适用的法律为中华人民共和国的法律。各方在协议期间发生争议，应

协商解决，协商不成，应提交甲方所在地人民法院进行审理。

四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、本次对外投资的目的

公司本次对外投资是为了进一步开拓在线教育、IDC数据等业务市场，扩大

公司经营规模，提高公司的市场竞争力和盈利能力，推动公司战略发展规划的顺

利实施。

2、本次对外投资存在的风险

（1）市场风险

本次投资的标的公司上海国富光启虽然在在线教育、工业4.0培训、IDC数据

等业务方面拥有一定的市场资源和实施经验，但由于进入该行业时间较短，若市

场需求、行业竞争格局发生重大变化，存在着本次投资效益预测不能完全达成的

风险，从而导致公司投资目的的难以达成。

为此，公司将充分利用自身行业优势、多年来在信息化基础建设领域拥有的

核心技术、工程实施建设经验及客户资源优势提升市场竞争力，确保投资目的的

达成。

（2）整合风险

上海国富光启发展规划清晰，且双方已达成在在线教育、工业4.0培训、IDC

数据中心基础设施建设方面的协同发展共识，但由于公司是通过参股的形式对上

海国富光启进行投资，能否实现协同发展以及双方在经营、技术等方面的整合存

在一定的风险。

为此公司将积极加强与上海国富光启经营团队的沟通，充分发挥公司的技术

及产品优势，通过参与其在线教育、工业4.0培训、IDC数据中心基础设施建设整

体方案设计、工程实施，加强双方的全面了解，以快速整合双方的经营管理和技

术，实现协同发展。

（3）本次对外投资事项对公司未来财务状况和经营成果的影响

本次增资完成后，将进一步增强上海国富光启的资本实力，同时有助于公司

进一步开拓在线教育、工业4.0培训、IDC数据等业务市场，扩大公司经营规模，

提高公司的市场竞争力和盈利能力，推动公司战略发展规划的顺利实施及相关业

务的开展，确保公司持续发展，预计将对公司本年度及未来财务状况和经营成果

产生积极的影响。

（4）上海国富光启在未来开拓IDC数据业务中受到资金、不可抗力等因素影

响，同意本次增资后，由公司承建其后期不少于20亿元机房建设项目存在不确定

性。请投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、公司第三届董事会第十七次会议决议；

2、公司与上海国富光启签署的投资协议；

3、上海国富光启第一届董事会第十四次会议决议。

特此公告。

深圳市赛为智能股份有限公司

董   事   会

二〇一五年十一月十一日